
 1 

✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠

✠ 

 

 

日 本 聖 公 会  神 戸 教 区 
DIOCESE OF KOBE  NIPPON SEI KO KAI 

  教 区 事 務 所  〒 650-0011 神戸市中央区下山手通5-11-1 

   TEL (078)351-5469  FAX (078)382-1095 E-mail：aao52850@syd.odn.ne.jp 

     郵便振替 01100-9-17568 日本聖公会神戸教区 

  主  教  館  〒 651-0061 神戸市中央区上筒井通1-1-20-701 

             TEL 兼FAX (078) 221-7515  

事   務   所   だ   よ   り 

２ ０ ２ １ 年 １２ 月 号   

 
 
  

１日（水） 9:50 聖ミカエル広畑幼稚園誕生日礼拝         ＜姫 路＞ 

２日（木）10:30 神戸教区関係教役者逝去記念聖餐式        ＜大聖堂＞ 

 ５日（日）10:00 米子聖ニコラス教会               ＜米 子＞ 

15:00 境復活教会巡回                 ＜境 港＞       

 ９日（木） 9:00 聖ミカエル幼稚園クリスマス会          ＜神 戸＞ 

      15:00 ランべス会議 主教対話             ＜リモート＞ 

      18:00 聖ミカエル国際学校理事会            ＜リモート＞ 

１２日（日）10:30 広島復活教会巡回 牧師任命式・堅信式      ＜広 島＞ 

１５日（水）19:30  宣教委員会                      ＜リモート＞ 

１６日（木）15:00 第2回常置委員会                 ＜リモート＞ 

１９日（日）10:30 呉信愛教会巡回                 ＜ 呉 ＞ 

２５日（土）10:30 神戸聖ミカエル教会巡回 クリスマス礼拝      ＜大聖堂＞ 

２６日（日）10:30 徳島インマヌエル教会巡回 堅信式        ＜徳 島＞ 

１月１日（土）10:30  主イエス命名の日 神戸聖ミカエル教会         ＜大聖堂＞ 
 
 

 
 

２日（木）10:30 神戸教区関係教役者逝去記念聖餐式        ＜大聖堂＞ 

４日（土） 9:00  管区主催 各教区財政担当者会議         ＜リモート＞ 

１５日（水）19:30  宣教委員会                      ＜リモート＞ 

１６日（木）15:00 第2回常置委員会                 ＜リモート＞ 
       

  第14回 常置委員会報告(抜粋)               

日 時 2021年１１月 1７日(水)（リモート） 

Ⅰ．報告事項 

 １.教区事務所報告 

①管区の「教区間教役者給与支援システム」に 

より今年も約 140万円の補助を受けたので、昨 

年同様に配分したい。 

②前回承認どおり 12月拠出金の一部（350万円）

の拠出を免除する。 

③神戸伝道区から提案のあった拠出金改革案に

ついて、財政委員会での協議内容の問い合わ

せがあったので回答した。 

２.新型コロナウイルス感染症対策室報告 

①教区内の各教会の感染防止策についてアン 

ケートを実施し、集計を行った。 

３.宣教委員会報告 

  教役者等へ宣教アンケートを行った。 

４.教区マイラ姉支援室報告 

日本滞在中のご家族に対する支援を継続して

いる 

５.ハラスメント対策委員会報告 

教区ホームページへのハラスメント対策室バナ

ー設置準備中である。 

６.リモート教区会準備委員会報告 

各会場の調整が終わり、予行を毎主日後行って

いる。選挙の自由練習も可能にした。 

７.主教報告 

①10月兵庫県基督教連合会会長に就任。 

②11/3 北海道教区主教選挙 笹森田鶴司祭

（東京教区）が当選した。 

③教区諸役員の任命について 

Ⅱ．協議・決議事項 

 

教  区  等 行 事 

教 区 主 教 動 静 



 2 

１.1～６の諸報告を承認する。 

２.教区ホームページにハラスメント対策室の 

バナーを設置することを許可する。 

３.教区主教が推薦する 8名をハラスメント対策委 

員とする議案を教区会に提出する。 

４.管区「教区間教役者給与支援システム」に 

よる補助を受け、昨年同様、運用する。    

教区会後 第１回常置委員会報告 (抜粋) 
日時:2021年 11月 23日(火) 教区会後  

決議事項 

１．常置委員会の役割分担について互選の結果、

次の通り決定した。 

委員長 司祭 瀬山会治、書記 司祭 林 和広 

第 91教区会議事録署名人 司祭林 和広､弘井宗子 

神戸教区第９１回定期教区会開催 

11 月 23 日(火･祝)教区内１７会場に分かれてリ

モートで開催され、全９議案が可決されました。 

 今回は初の試みとして選挙をオンライン投票で

行いました。最初はスマホ操作に手間取りました

が、投票を重ねるごとに慣れ無事選挙をすること

が出来ました。 

 新常置委員には瀬山（会）司祭、上原司祭、林司

祭、覚前康子姉、大東正人兄、弘井宗子姉が選出さ

れました。教務局長に瀬山（会）司祭、チャプレンに

は中高生大会 永野司祭、青年交流会 杉野司祭、

婦人会 上原司祭が任命され、他の諸委員は、後日

任命されることが承認されました。  

 代祷をお願いします  

中部教区聖職按手式のため 

執事ヨハネ 相原 太郎  司祭按手 

日時：２０２１年１２月１８日（土）AM10：30 

場所：岐阜聖パウロ教会 

   〒500-8842 岐阜市金町4-27 

TEL＆FAX：058-262-14000 

司式：主教アッシジのフランシス 西原 簾太 

説教：司祭パウロ 佐々木直人 

 

教 区 事 務 所 から 

１． 収穫感謝献金 

今年度の収穫感謝献金がまだの教会はお早めに教区

事務所まで送金のほどよろしくお願いいたします。 

２． 教区会（交通費・昼食代）立替金請求 

教区会での交通費・昼食代のお立替え分の請求が

未だの方はお早めに教区事務所宛て請求願います。 

 

３．厚生部より 

教役者医療費請求について、支払いに影響が出ま

すので、翌月15日締め切りを厳守してください。 

また、確定申告の際、医療費控除について、教区

より支給された分は、差し引いて申告をしてくだ

さい。よろしくお願いいたします。 

３.教区納付金、神のおとずれ誌代の納付 

 教区会計の決算は、１２月末です。納付金（12月

は金額変更）や神のおとずれ誌代 主教巡回献金

のご送金は月末にならないよう、お早目にお願い

します。 

４. 堅信５０年顕彰 

今年度は、３２名の方に堅信５０年を顕彰して記

念品が贈られます。追ってお送りいたします。 

５．教区会代議員・教会委員 選挙結果報告 

各教会の教会委員・教区会代議員の選挙結果をご

連絡願います。 

６. 教区事務所 冬休み 

   2021年12月28日～2022年1月４日 

 この間事務所は不在となり業務はお休みです。 

 緊急の場合は 大東主事までご連絡願います。 

   TEL：080-3786-3781 

○ 2022 年度聖公会カレンダー 

来年度カレンダーのご案内。1冊1,000円。まだ

若干残部があります。問い合わせ先：ベロニカ会      

(小南司祭・079-236-6506) 

12 月教区関係教役者逝去記念聖餐式  

 １２月２日 (木 )神戸聖ミカエル大聖堂  

   司式  小林  尚明  主教   

説教  瀬山  会治  司祭   

 ２日 

 ２日 

 ５日 

 ５日 

７日 

10 日 

10 日 

14 日 

14 日 

14 日 

16 日     

19 日 

20 日 

21 日 

25日 

29 日 

30 日 

31 日 

主 教 チャニング・ウイリアムズ 

司 祭 ヨハネ  長嵜  泉 

伝道師       森  慶三  

司 祭 テモテ   岩井 祐彦 

伝道師       武田 頼夫 

司 祭 パウロ   島田  信 

伝道師 パウロ   大石虎太郎       

宣教師 イブリン・プレストン      

司 祭       水野  功 

司 祭 ペテロ   貫  主税 

司 祭       尾形 虎三 

宣教師 マリ－・ ホ－ムズ 

宣教師 ハナ D.  スコット 

司 祭 ペテロ  加藤九十九 

伝道師 マリア  永沼 輝子 

司 祭 マルコ  伊墻 八束 

伝道師 オードリー・ヘンテ 

司 祭 マルコ  杉野  貢 

(1910 年) 

(1983 年) 

(1916 年) 

(1971 年) 

(1932 年) 

(1987 年) 

(1927 年) 

(1967 年) 

(1926 年) 

(1944 年) 

(1945 年) 

(1956 年) 

(1953 年) 

(1998 年) 

(2015 年) 

(1978 年) 

(1970 年) 

(2008 年) 

★１月ﾚｸｲｴﾑ 2022年１月６日、説教：上原信幸司祭 


