日本聖公会 神戸教区

DIOCESE OF KOBE

NIPPON SEI KO KAI

V)



教 区 事 務 所 〒 650-0011 神戸市中央区下山手通5-11-1

 $\label{eq:tell_constraint} \mbox{TEL } (078) \, 351 - 5469 \qquad \mbox{FAX } (078) \, 382 - 1095 \quad \mbox{E-mail : aao} \, 52850@ \mbox{syd. odn. ne. jp}$

郵便振替 01100-9-17568 日本聖公会神戸教区

主 教 館 〒 651-0061 神戸市中央区上筒井通1-1-20-701

TEL 兼FAX (078) 221-7515

事 務 所 だ よ

2 0 2 1 年 12 月 号

教区主教動静

				-
1 目	(水)	9:50	聖ミカエル広畑幼稚園誕生日礼拝	<姫 路>
2 日	(木)	10:30	神戸教区関係教役者逝去記念聖餐式	<大聖堂>
5 日	(目)	10:00	米子聖ニコラス教会	<米 子>
		15:00	境復活教会巡回	<境 港>
9 日	(木)	9:00	聖ミカエル幼稚園クリスマス会	<神 戸>
		15:00	ランベス会議 主教対話	<リモート>
		18:00	聖ミカエル国際学校理事会	<リモート>
12日	(目)	10:30	広島復活教会巡回 牧師任命式・堅信式	<広 島>
15日	(水)	19:30	宣教委員会	<リモート>
16日	(木)	15:00	第2回常置委員会	<リモート>
19日	(日)	10:30	呉信愛教会巡回	< 呉 >
25日	(土)	10:30	神戸聖ミカエル教会巡回 クリスマス礼拝	<大聖堂>
26日	(日)	10:30	徳島インマヌエル教会巡回 堅信式	<徳 島>
1月1日	(土)	10:30	主イエス命名の日 神戸聖ミカエル教会	<大聖堂>

教 区 等 行 事

2 目 (木) 10:30	神戸教区関係教役者逝去記念聖餐式	<大聖堂>
4日(土) 9:00	管区主催 各教区財政担当者会議	<リモート>
15日(水)19:30	宣教委員会	<リモート>
16日(木)15:00	第2回常置委員会	<リモート>

第14回 常置委員会報告(抜粋)

- 日 時 2021年11月17日(水)(リモート)
- I. 報告事項
- 1.教区事務所報告
 - ①管区の「教区間教役者給与支援システム」に より今年も約140万円の補助を受けたので、昨 年同様に配分したい。
 - ②前回承認どおり12月拠出金の一部(350万円) の拠出を免除する。
 - ③神戸伝道区から提案のあった拠出金改革案について、財政委員会での協議内容の問い合わせがあったので回答した。
- 2.新型コロナウイルス感染症対策室報告
 - ①教区内の各教会の感染防止策についてアンケートを実施し、集計を行った。
- 3.宣教委員会報告

教役者等へ宣教アンケートを行った。

- 4. 教区マイラ姉支援室報告
 - 日本滞在中のご家族に対する支援を継続している
- 5. ハラスメント対策委員会報告 教区ホームページへのハラスメント対策室バナ 一設置準備中である。
- 6. リモート教区会準備委員会報告 各会場の調整が終わり、予行を毎主日後行って いる。選挙の自由練習も可能にした。
- 7. 主教報告
 - ①10 月兵庫県基督教連合会会長に就任。
 - ②11/3 北海道教区主教選挙 笹森田鶴司祭 (東京教区) が当選した。
 - ③教区諸役員の任命について
- Ⅱ. 協議・決議事項

- 1.1~6の諸報告を承認する。
- 2. 教区ホームページにハラスメント対策室のバナーを設置することを許可する。
- 3. 教区主教が推薦する8名をハラスメント対策委員とする議案を教区会に提出する。
- 4. 管区「教区間教役者給与支援システム」による補助を受け、昨年同様、運用する。

教区会後 第 1 回常置委員会報告(抜粋)

日時:2021 年 11 月 23 日(火) 教区会後 決議事項

1. 常置委員会の役割分担について互選の結果、次の通り決定した。

委員長 司祭 瀬山会治、書記 司祭 林 和広 第91 教区会議事録署名人 司祭林 和広、弘井宗子

神戸教区第91回定期教区会開催

11 月 23 日(火・祝)教区内17会場に分かれてリモートで開催され、全9議案が可決されました。

今回は初の試みとして選挙をオンライン投票で 行いました。最初はスマホ操作に手間取りました が、投票を重ねるごとに慣れ無事選挙をすること が出来ました。

新常置委員には瀬山(会)司祭、上原司祭、林司祭、覚前康子姉、大東正人兄、弘井宗子姉が選出されました。教務局長に瀬山(会)司祭、チャプレンには中高生大会 永野司祭、青年交流会 杉野司祭、婦人会 上原司祭が任命され、他の諸委員は、後日任命されることが承認されました。

代祷をお願いします

中部教区聖職按手式のため

執事ヨハネ 相原 太郎 司祭按手

日時: 2021年12月18日(土) AM10:30

場所:岐阜聖パウロ教会

〒500-8842 岐阜市金町4-27

TEL&FAX: 058-262-14000

司式:主教アッシジのフランシス 西原 簾太

説教:司祭パウロ 佐々木直人

教 区 事 務 所 から

1. 収穫感謝献金

今年度の収穫感謝献金がまだの教会はお早めに教区 事務所まで送金のほどよろしくお願いいたします。

2. 教区会(交通費・昼食代)立替金請求

教区会での交通費・昼食代のお立替え分の請求が 未だの方はお早めに教区事務所宛て請求願います。

3. 厚生部より

教役者医療費請求について、支払いに影響が出ますので、翌月15日締め切りを厳守してください。また、確定申告の際、医療費控除について、教区より支給された分は、差し引いて申告をしてください。よろしくお願いいたします。

3. 教区納付金、神のおとずれ誌代の納付

教区会計の決算は、12月末です。納付金(12月は金額変更)や神のおとずれ誌代 主教巡回献金のご送金は月末にならないよう、お早目にお願いします。

4. 堅信50年顕彰

今年度は、32名の方に堅信50年を顕彰して記念品が贈られます。追ってお送りいたします。

5. **教区会代議員・教会委員 選挙結果報告** 各教会の教会委員・教区会代議員の選挙結果をご 連絡願います。

6. 教区事務所 冬休み

2021年12月28日~2022年1月4日 この間事務所は不在となり業務はお休みです。 緊急の場合は 大東主事までご連絡願います。

TEL: 080-3786-3781

○ 2022 年度聖公会カレンダー

来年度カレンダーのご案内。1冊1,000円。まだ若干残部があります。問い合わせ先:ベロニカ会(小南司祭・079-236-6506)

12月教区関係教役者逝去記念聖餐式

12月2日(木)神戸聖ミカエル大聖堂 司式 小林 尚明 主教 説教 瀬山 会治 司祭

2 目	主 教 チャニング・ウイリアムズ	(1910年)
2 目	司 祭 ヨハネ 長嵜 泉	(1983年)
5 目	伝道師 森 慶三	(1916年)
5 目	司 祭 テモテ 岩井 祐彦	(1971年)
7 日	伝道師 武田 頼夫	(1932年)
10 日	司 祭 パウロ 島田 信	(1987年)
10 日	伝道師 パウロ 大石虎太郎	(1927年)
14 日	宣教師 イブリン・プレストン	(1967年)
14 日	司 祭 水野 功	(1926年)
14 日	司 祭 ペテロ 貫 主税	(1944年)
16 日	司 祭 尾形 虎三	(1945年)
19 日	宣教師 マリー・ ホームズ	(1956年)
20 日	宣教師 ハナ D. スコット	(1953年)
21 日	司 祭 ペテロ 加藤九十九	(1998年)
25 日	伝道師 マリア 永沼 輝子	(2015年)
29 日	司 祭 マルコ 伊墻 八東	(1978年)
30 日	伝道師 オードリー・ヘンテ	(1970年)
31 目	司 祭 マルコ 杉野 貢	(2008年)

★1月レクイエム 2022年1月6日、説教:上原信幸司祭